[bookmark: _GoBack][image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	12.12.2022
	№
	                23

с. Тарногский Городок
Вологодская область

	Об утверждении муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Тарногского муниципального округа  на 2023-2025 годы»

       В целях проведения мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского подпрограммы «Повышение эффективности использования земель» Государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Вологодской области на 2021 - 2025 годы», администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Тарногского муниципального округа на 2023-2025 годы» (далее – Программа) (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации района:
- от 04.10.2022 г. № 382 «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Тарногского муниципального округа  на 2023-2025 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства и экономики администрации округа  Г.В. Ульяновскую.
[bookmark: sub_2]4. Настоящее постановление подлежит  опубликованию в районной газете «Кокшеньга», размещению на  официальном сайте администрации Тарногского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава округа                                                                                              А.В. Кочкин

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 12.12.2022 г. № 23

Муниципальная программа
«Предотвращение распространения сорного растения борщевик
Сосновского на территории Тарногского муниципального округа
на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	- «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Тарногского муниципального округа на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	- Администрация Тарногского муниципального округа

	Цели программы
	- Создание условий для недопущения распространения сорного растения борщевик Сосновского и сокращения площадей распространения сорного растения борщевика Сосновского на территории Тарногского муниципального округа

	Задачи программы
	- выявление очагов распространения борщевика на территории Тарногского муниципального округа;
- обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- Обследование территорий округа на предмет распространения сорного растения борщевик Сосновского;
- Площадь земельных участков, обработанная химическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского;
- Площадь, обработанная механическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского

	Сроки реализации программы
	2023 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы, в том числе по годам
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы составляет   210,7 тыс. рублей*,
в том числе по годам:
2023 год – 210,7   тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0  тыс. рублей;
из них объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счет средств бюджета округа тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 2,1  тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0  тыс. рублей;
Прогнозный объем бюджетных ассигнований по реализации Программы за счет средств областного бюджета в виде субсидий  тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год - 208,6  тыс. рублей;
2024 год - 0 тыс. рублей;
2025 год - 0  тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы позволит к 2025 году предотвратить дальнейшее распространение и сократить площадь борщевика на территории округа, что будет способствовать сохранению здоровья жителей округа, а также сохранению от зарастания и рациональному использованию земли в личных подсобных хозяйствах

* - в течение реализации Программы объемы финансового обеспечения подлежат уточнению

I. Общая характеристика сферы реализации Программы.

 1.1. Одной из проблем Тарногского муниципального округа является распространение сорного растения борщевик Сосновского на территориях населенных пунктов, необрабатываемых территориях сельскохозяйственных угодий. В настоящее время сорное растение борщевик Сосновского (далее также - борщевик) также интенсивно распространяется на заброшенных землях, обочинах дорог, перемещается на приусадебные участки, владельцы которых не проживают на территории округа или по каким-либо причинам не могут обрабатывать свои земельные участки.
 К основным причинам распространения борщевика относятся:
- прорастание ранней весной до появления другой растительности;
- высокая конкурентоспособность, возможность расти скученно и вытеснять другие растения;
- высокая доля растений, которые цветут и обеспечивают семена;
- способность растений отложить цветение в неподходящих условиях (до тех пор, пока необходимые условия не возникнут);
- раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть;
- способность к самоопылению, результатом которого являются полноценные семена;
- большая плодовитость (до 12 тыс. семян на растение), позволяющая одному растению начать экспансию;
- большой запас семян, сохраняющийся длительное время в почве без потери всхожести;
- очень высокий процент прорастающих семян независимо от того, где эти семена вызрели;
- быстрое расселение семян с помощью воды и ветра.
1.2. Помимо экологических проблем, борщевик представляет серьезную угрозу здоровью человека. Растение выделяет прозрачный водянистый сок, который содержит соединения фуранокумарины (фурокумарины). При прикосновении с человеческой кожей и под воздействием ультрафиолетового излучения эти соединения вызывают ожоги по типу химических. Было проведено массовое обследование территории на предмет распространения борщевика. Площадь его произрастания составила 13 га., в т.ч. на землях населенных пунктов 6,0 га. (таблица 1). За три предыдущих года площадь разрастания борщевиком увеличилась в два раза. В полях севооборотов распространения борщевика не наблюдается.
Таким образом, для решения данной проблемы необходимо создание условий для недопущения дальнейшего распространения сорного растения борщевик Сосновского за счет локализации и ликвидации очагов его роста.
Химические меры по борьбе с борщевиком подразумевают ежегодную неоднократную обработку территории его распространения до полной ликвидации очагов роста  на данной территории.
Механическая обработка борщевика осуществляется неоднократно в течение сезона роста борщевика с фазы розетки до фазы бутонизации растения путем ручного или механического скашивания, бульдозерной срезки, обработки фрезой.

Таблица 1

Распространение борщевика Сосновского на территории
Тарногского муниципального округа (по состоянию на 01 января 2023 года)

	Площадь
зарастания, всего га
	в том числе (га)

	земли сельскохозяйствен-ного назначения
	земли населенных пунктов
	полоса отвода автодо-рог
	земли лесно-го фонда
	прочие террито-рии

	13
	2,5
	6,0
	2,5
	-
	2

II. Приоритеты социально-экономического развития
в сфере реализации Программы, цели, задачи, сроки реализации Программы

2.1. Разработка Программы вызвана необходимостью предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории Тарногского муниципального округа. Целью Программы является создание условий для недопущения распространения борщевика и сокращения площадей распространения сорного растения борщевика Сосновского на территории Тарногского муниципального округа. В результате реализации Программы планируется ликвидировать распространение борщевика на 6,0 га земель населенных пунктов Тарногского  муниципального округа.
2.2. К задачам Программы относятся:
- выявление очагов распространения борщевика на территории Тарногского муниципального округа;
- обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения борщевик.
2.3. Сроки реализации Программы: 2023-2025 годы.

III. Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

3.1. Объем бюджетных ассигнований мероприятий Программы составляет  210,7 тыс. рублей.
3.2. Для реализации программы привлекаются средства бюджета Тарногского муниципального округа** и бюджета Вологодской области.
3.3. Ресурсное обеспечение реализации Программы и перечень мероприятий Программы  приведены в таблице 2.

Таблица 2

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Программы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023
	2024
	2025

	муниципальная программа
	«Предотвращение распространения сорного растения борщевик
Сосновского на территории Тарногского муниципального округа на 2023-2025 годы»
	всего
	210,7
	0
	0

	областной бюджет
	208,6
	0
	0

	бюджет округа
	2,1
	0
	0

	основное мероприятие 1
	Проведение химических мер борьбы с борщевиком
	всего
	210,7
	0
	0

	областной бюджет
	208,6
	0
	0

	бюджет округа
	2,1
	0
	0

	основное мероприятие 2
	Проведение работ по механическому уничтожению борщевика: ручное и механическое скашивание, бульдозерная срезка, обработка фрезой
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0

3.6. Предоставление субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на основании Соглашения, заключаемого между Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области и муниципальным образованием «Тарногский муниципальный округ».
3.7. Администрация Тарногского муниципального округа ежегодно в сроки, устанавливаемые Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области, предоставляет по форме, рекомендуемой Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области, заявку на включение в состав получателей субсидии на проведение мероприятий настоящей Программы для включения их в Программу, осуществляемую Департаментом сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области.

IV. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы, прогноз конечных результатов реализации Программы

4.1. Для оценки применяется целевой показатель результативности использования субсидий - площадь земельных участков, обработанных химическими и (или) механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского (га).
4.2. Мониторинг реализации Программы будет проводиться ежемесячно с мая по сентябрь в период вегетации сорного растения борщевика Сосновского. Сведения о показателях (индикаторах) Программы приведены в таблице 3. Методика расчета целевых показателей (индикаторов) приведена в таблице 4.
4.3. Реализация мероприятий Программы позволит к 2026 году предотвратить дальнейшее распространение и сократить площадь зарастания борщевиком на территории округа, что будет способствовать сохранению здоровья жителей округа, а также сохранению от зарастания и рациональному использованию земельных участков  в личных подсобных хозяйствах.

Таблица 3

Сведения о показателях (индикаторах) Программы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели

	Наименование индикатора (показателя)
	Ед.
изм.
	значение показателей

	2023
	2024
	2025

	1
	Выявление очагов распространения борщевика на территории Тарногского муниципального округа
	1. Обследование территорий на предмет распространения сорного растения борщевик Сосновского

	га
	6,0
	0
	0

	2
	Обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	2. Площадь земельных участков, обработанных химическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	га
	6,0
	0
	0

	3. Площадь земельных участков, обработанных механическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	га
	-
	-
	-

Таблица 4

Методика расчета целевых показателей (индикаторов)
	Наименование  целевого показателя
	Ед.
изм.
	Характеристика  целевого показателя
	Алгоритм   формирования (формула) и методологические пояснения к целевому показателю

	1. Обследование территорий округа на предмет распространения сорного растения борщевик Сосновского

	га
	площадь земельных участков, на которых проведено обследование на предмет произрастания борщевика Сосновского
	определяется в абсолютном значении как сумма площадей земельных участков, на которых проведено обследование на предмет произрастания борщевика Сосновского

	2. Площадь земельных участков, обработанных химическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	га
	площадь земельных участков, на которых проведены мероприятия по обработке химическими способами предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	определяется в абсолютном значении как сумма площадей земельных участков, обработанных химическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского

	3. Площадь земельных участков, обработанных механическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	га
	площадь земельных участков на которых проведены мероприятия по обработке механическими способами предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	определяется в абсолютном значении как сумма площадей земельных участков, обработанных механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского

V. Механизм реализации Программы

5.1. Текущее управление реализацией Программы осуществляет управление сельского хозяйства и экономики администрация Тарногского муниципального округа.
5.2. Управление сельского хозяйства и экономики администрации округа несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, рациональное использование выделяемых средств на ее выполнение.
5.3. Управление сельского хозяйства и экономики администрации округа с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям и целевые показатели Программы, для чего в установленном порядке готовит проект постановления администрации Тарногского муниципального округа о внесении изменений в Программу.

VI. Контроль за ходом реализации Программы

6.1. Контроль за выполнением Программы осуществляет управление сельского хозяйства и экономики администрации округа.
6.2. В соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории Тарногского муниципального округа, администрация округа ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет в финансовое управление  администрации округа годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.

** - при условии предоставления субсидии из бюджета Вологодской области на мероприятия по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского.
image1.jpeg